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【財稅行政】 
 

《稅務法規概要》 
試題評析 
今年稅法普考題目皆是考前一再強調之重點，申論題第一題最低稅負制，是今年最炙手可熱之時事題，而自用

住宅用地之土地及房屋優惠規定，乃基本整合之題型，班內學員早已耳熟能詳；而測驗題堪稱平易近人。一般

考生應可拿70分以上；程度佳、做答條理清楚者，可拿85分以上。 
 
甲、申論題部分 
一、我國為何要實施最低稅負制？又最低稅負制之法案名稱為何？並請指出在最低稅負制下，個人

與營利事業的基本稅額分別如何計算？（25分） 
答： 
(一)實施最低稅負制的理由 

1.遵守「擴大稅基、降低稅率」之課稅原則。 
2.採行符合效率與公平的課稅機制，來制衡與檢驗現行制度的運作與缺失。我國目前綜合所得稅及營利事

業所得稅中，傾向高所得者的減免稅優惠項目，包括證券交易所得免稅、捐贈列舉扣除、人身保險給付

免稅，以及投資抵減、五年免稅等，若課以最低稅負，必定能即時發揮改善稅負分配不公的效果。 
3.最低稅負制的採行，可增加稅收，遏止政府財政的持續惡化，也最合乎劫富濟貧的社會公平與正義。 

(二)最低稅負制的法案名稱為「所得基本稅額條例」，民國94年12月9日立法院三讀通過所得基本稅額條例，自

95年1月1日施行。但海外所得自98年1月1日起始納入個人最低稅負稅基。 
(三)個人基本稅額計算 

1.個人之基本所得額：（所基§12） 
(1)保險給付：受益人與要保人非屬同一人之人壽保險及年金保險給付，但死亡給付每一申報戶全年合計

數在新臺幣3,000萬元以下部分免予計入。 
(2)未上市（櫃）股票及私募基金受益憑證之交易所得。 
(3)非現金部分之捐贈扣除額。 
(4)員工分紅配股，其時價超過股票面額之差額部分。 
※員工分紅配股，應於「可處分日」次日之年度，計入基本所得額。 

(5)海外所得於98年納入稅基，必要時可延至99年納入，且海外所得超過100萬元以上始行納入。 
2.稅率（所基§13）：個人的稅率為20%。 
3.個人基本稅額＝（基本所得額－600萬元）×稅率 

(四)營利事業基本稅額 
1.營利事業之基本所得額(所基§7) 

(1)促進產業升級條例 
①新興重要策略性產業之5年免稅所得（§9）。 
②製造業及技術服務業之5年免稅所得（§9之2）。 
③受讓而繼續適用之5年免稅所得（§10）。 
④合併繼受租稅優惠之免稅所得（§15）。 
⑤營運總部之免稅所得（§70之1）。 
⑥重要投資事業及重要科技事業之5年免稅所得（修正前§8之1）。 

(2)獎勵民間參與交通建設條例：參與交通建設受獎勵民間機構之5年免稅所得（§28）。 
(3)促進民間參與公共建設法：參與公共建設受獎勵民間機構之特定年限免稅所得（§36）。 
(4)科學工業園區設置管理條例： 
①合併繼受租稅優惠之免稅所得（§18）。 
②科學工業之特定年限免稅所得（修正前§15）。 
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(5)企業併購法：企業併購繼受租稅優惠之免稅所得（§37）。 
(6)所得稅法： 
①證券交易所得（§4之1）。 
②期貨交易所得（§4之2）。 
③國際金融業務條例：國際金融業務分行之所得(§13)，但不包括依所得稅法第73條之1就其授信收入
總額按規定之扣繳率申報納稅之所得。 

2.稅率(所基§8)：稅率定為10%～12%之間，由行政院視經濟環境定之，目前徵收率為10%。 
3.營利事業基本稅額＝（基本所得額－200萬元）×10％ 

【命中事實：總複習第一回講義第7、8頁】 

 
二、何謂「自用住宅用地」？並請說明自用住宅用地之土地與房屋，可享那些租稅優惠之減免規

定？（25分） 
答： 
(一)自用住宅用地之定義 
依土地稅法第9條規定，自用住宅用地，指土地所有權人或其配偶、直系親屬於該地辦竣戶籍登記，且無

出租或供營業用之住宅用地。 
(二)租稅優惠減免規定 

1.土地部分 
(1)地價稅符合下列規定條件者，得申請適用2　優惠稅率：(參照土地稅法第17條及施行細則第4條規定) 

符合自用住宅用地之定義，且土地上之建築改良物屬土地所有權人或其配偶、直系親屬所有者。①  
都市土地面積未超過② 3公畝；非都市土地面積未超過7公畝。 
土地所有權人、配偶、未成年受扶養親屬適用自用住宅用地之規定，以一處為限。③  

(2)土地增值稅符合下列規定條件者，於土地移轉時適用10％優惠稅率：(參照土地稅法第34條及施行細則

第4條規定) 
都市土地面積未超過① 3公畝；非都市土地面積未超過7公畝。 
出售前一年無② 出租或供營業用之情事，且土地上之建築改良物屬土地所有權人或其配偶、直系親屬

所有者。 
自用住宅之評定現值不及所占基地公告土地現值③ 10％者，不適用之。 
土地所有權人按優惠稅率納稅以一生一次為限。④  

(3)土地增值稅符合下列規定者，得向主管稽徵機關申請重購退稅： (參照土地稅法第34條) 
土地所有權人於出售土地或土地被徵收後，自完成移轉登記或領取補償地價之日起，二年內重購土①
地合於自用住宅用地之規定土地。 
新購土地地價超過原出售土地地價或補償地價，扣除繳納土地增值稅後之餘額者，得向主管稽徵機②
關申請就其已納土地增值稅額內，退還其不足支付新購土地地價之數額。 
土地所有權人於先購買土地後，自完成移轉登記之日起二年內，始行出售土地或土地始被徵收者，③
準用之。 
土地出售前一年內，曾供營業使用或出租者，不適用之④  

2.房屋部分 
(1)綜合所得稅列舉扣除：(參照所得稅法第17條規定) 

購屋借款利息：納稅義務人購買自用住宅，向金融機構借款所支付之利息，其每一申報戶每年扣除①
數額以三十萬元為限。 
房屋租金支出：納稅義務人及其配偶與受扶養直系親屬在中華民國境內租屋供自住且非供營業或執②
行業務使用者，其所支付之租金，每一申報戶每年扣除數額以十二萬元為限。但申報有購屋借款利

息者，不得扣除。 
(2)綜合所得稅重購退稅：(參照所得稅法第17條之2規定) 

納稅義務人出售自用住宅之房屋所繳納該財產交易所得部分之綜合所得稅額，自完成移轉登記之日①
起二年內，如重購自用住宅之房屋。 
價額超過原出售價額者，得於重購自用住宅之房屋完成移轉登記之年度自其應納綜合所得稅額中扣②
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抵或退還。於先購後售者亦適用之。 
但原財產交易所得已依本法規定自財產交易損失中扣抵部分不在此限。③  

(3)房屋稅：(參照房屋稅條例第5條規定) 
住家用房屋最低不得少於其房屋現值1.2％，最高不得超過2％。但自住房屋為其房屋現值1.2％。 

【命中事實：總複習第一回講義第36頁】 
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